

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświadczeniowych.

PRZEDPŁATA „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnikiem rocznie mk. 2400, półrocznie 1200 kwartalnie mk. 600, miesięcznie mk. 200. Początek mk. 250. — Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

OGŁOSZENIA. Za wiersz nonparelowy na 1 stronie Mk. 60, na 3 str. Mk. 50, na 4 str. Mk. 35. Nadesłane wiersze garmontowy Mk. 75. Drobnie za wiersz Mk. 10, najmniej Mk. 100. Dla tagran. 100% drożej. Każda podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Adres Redakcji i Administracji: **SOSNOWIEC**, ulica Dębliska Nr 1.
Adres dla depeszy: „KURJER” — SOSNOWIEC.
Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy, do 8 wiecz. W niedzielę i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 12 w poł. do 2 po poł.

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmuje Kancelaria własna oraz Księgarnie w Zagłębiu Taw. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 15.** (Na G. Śląsku **30 fen.**) **SOSNOWIEC**, wtorek dnia 20 grudnia 1921 roku Nr. 286. Rok XV.

Warszawska Cukiernia w Sosnowcu

Poleca duży wybór ciast świątecznych, tortów, pierników, herbatników, czekoladek, cukerków, jak również przyjmuje zamówienia na wszelkie wypieki.

Z poważaniem
ZARZĄD.

Zarząd Spółki Akcyjnej pod firmą

POLSKA RUDA ŻELAZNA S.A.

Zawiadamia pp. Akcjonariuszów, iż na mocy uchwały walnego zgromadzenia, z dn. 2 kwietnia 1921 r., zatwierdzonej postanowieniem pp. Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z dn. 12 września 1921 (Monitor Polski Nr. 220/1921) ogłasza

Subskrypcję na **50 000** akcji II emisji wart. nom. po **1000** marek na warunkach następujących:

- 1) akcje będą emitowane po kursie 1250 mk. za akcje
- 2) właścicielom akcji I emisji służy prawo nabycia 1 akcji II emisji na każdą akcję I emisji;
- 3) akcjonariusze, pragnący skorzystać z służącego im w myśl p. 2 prawa nabycia akcji, powinni do dn. 15 stycznia 1922 r. wpłacić na rachunek Spółki do Banku Kredytowego w Warszawie i Banku Handlowego w Warszawie pierwszą ratę należności w kwocie 600 marek za akcję, składając tamże równocześnie świadectwa tymczasowe na akcje I emisji do ostatecznego. Drugą ratę w kwocie 350 marek powinna być wpłacona w wyżej wskazany sposób przed dniem 15 lutego 1922 r. Trzecia rata w kwocie 400 marek powinna być wpłacona do dnia 15 marca 1922 r.
- 4) Akcjonariusze, którzy w terminie nie wpłacą pierwszej raty, tracą prawo nabycia akcji. Do wpłaty drugiej i trzeciej raty mają zastosowanie przepisy art. 7 statutu
- 5) Akcje II emisji będą uczestniczyły w zyskach Spółki na równi z akcjami I emisji.

1768

Dzisiaj i dni następne

Antenatka

Romans historyczny znakomitego autora Franciszka Grillparcera w 7 aktach.

Świąteczny program Dla młodzieży dozwolony. Od poniedziałku 19 do 26 grudnia włącznie

BOB JOHNSON POGROMCA CYRKU

atrakcyjny obraz cyrkowy w 6 cz.

Część I. Skradzione papiery. II. Katastrofa na morzu. III. Pogromca w niebezpieczeństwie. IV. Walka z dzikimi zwierzętami. V. Tragedja cyrkowa. VI. Śmiertelny zamach na Johnsona

BACZNOŚĆ! BACZNOŚĆ!

Na święta Bożego Narodzenia

polecam po niższych cenach.

WINA, MIODY, LIKIERY, KONIAKI I WÓDKI, rozmaitych firm krajowych i zagranicznych

FRANCISZEK RABSZTYN

ul. 3-go Maja Nr. 18. 1785

Powrócił z wojska

Dr. Luftspringer

Choroby skórne i weneryczne, badanie mikroskopowe, badanie krwi (Wassermann).

Przyjmuje od 9-11 i 6-8. Pania 5-6. Sosnowiec ul. Modrzejska 16 39 II piętro

Dr. H. Gradziński

b. lekarz szpitali chorób wenerycznych i skórnych

Choroby weneryczne, skórne, i moczołciowe. 1342
Przyjmuje od 11-2 i od 6-8. Pania 5-6. Sosnowiec Kowalska 2 m. 7 (2 p.)

Szlakami odrodzenia silnej Polski.

Dzień 16-go grudnia 1921 r., w sprawie uzdrowienia gospodarki skarbowej i w sprawie odbudowy ekonomicznej państwa był epokowym.

W dniu tym, w głosowaniu en bloc Sejm, rozumiejąc konieczność przyjęcia całego narodu z pomocą państwu — przyjął ustawę o daninie w trzecim czytaniu.

Choć lewica Sejmu ma pewne zarzuty, co do... strony politycznej projektu min. Michalskiego, nazywając go, przez usta jednego ze swych posłów, „próbą pieczenia reakcyjnej pieczeni przy pozorach złotowienia z a d a n i skarbowych” (!) — ustawa o daninie zarówno w kraju jak i zagranicą wywrze kolosalne wrażenie i znaczenie jej jest wielkie.

Dowodzi ona, że społeczeństwo polskie przez usta Sejmu, wyraziło dobrą wolę okazania rządowi czynnej pomocy w trudnej gospodarce finansowej.

Projekt ministra Michalskiego stał się rzeczywistością.

Nie mała w tem i jego zasługa, bo twardo stał w obronie tego, co uważa za ofiarę konieczną dla Naj-

jaśniejszej Rzeczypospolitej.

Rozgoryczenie pewne p. ministra skarbu, które ma luje się w słowach ministra: „Wszyscy, całe społeczeństwo wyraziło gotowość do ofiar, tylko Sejm nie chce złożyć ofiary...” — tłumaczyć należy tem, że Sejm długo trzymał ustawę w komisji skarbowo-budżetowej, jednak i Sejmowi winić tu nie należy zbyt. Wypracować dokładnie sposoby ściągnięcia daniny — oto było zadanie komisji, boć mało jest uchwalić coś, jako ustawę, ale trzeba znaleźć sposoby dla przeprowadzenia tej ustawy w życie.

Otóż komisja skarbowo-budżetowa ujęła szkic p. ministra Michalskiego w konkretne formy ustawy, na co wszak trzeba było zużyć sporo czasu.

Dlatego też incydent, jaki miał miejsce w Sejmie w czasie obrad nad projektem naprawy gospodarki finansowej, wywołany wypowiedzią p. ministra skarbu skierowaną pod adresem Sejmu — był wielce niesmaczny, a okrzyki: „Precz z Michalskim! Nie chcemy go słuchać...” lub słowa posła Żulawskiego: „Niech minister odszeczka...” Ściąg

nać go za kołnierz” — były jakby zgrzytem po szkło, dysonansem w ogólnym aplauzie i uznaniu dla daniny.

Godzi się jednak podkreślić fakt, że większość poselska oświadczyła się za kardynalnie ważną zasadą w gospodarce finansowej, iż parlament nie może uchwalić wydatków bez zgody rządu (na wzór angielskiego „standing order“)

Zasada ta przyjęła konkretne formy w następującej uchwale sejmowej, przyjętej w dniu 16-go b. m. większością 140 głosów contra 132.

„Sejm Ustawodawczy postanawia zgodnie z za sadniczym poglądem wyrażonym w uchwale z dn. 4 października 1921 r. że aż do czasu uzyskania równowagi w budżecie Rzeczypospolitej nie będzie uchwalał wydatków bez zgody ministra skarbu

Uchwała niniejsza ma być ogłoszona w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej”.

Przyjęcie tej uchwały świadczy bardzo pochlebnie o naszym Sejmie, który w sprawach wagi zasadniczej umie nawet zdobyć się na wspaniałomyślną ofiarę ze swych praw suwerennych.

Miejmy więc nadzieję, że umiejętnie wprowadzone w życie projekty sanacji naszej skarbowości, połączone z podźwignięciem wytwórczości rodzimej w kraju, z odrodzeniem przemysłu i handlu — wzmocnią gospodarczo państwo, unormują kurs naszej waluty, co w związku z polepszeniem się naszej sytuacji politycznej uczyni z Polski ważki czynnik w międzynarodowej polityce.

Od nas dziś tylko zależy, by się z nami liczone zagranicą. Praca usilna, oszczędność, sprawne uiszczenie podatków, poparcie dla rozumnych zamierzeń rządu i zaprzestanie walk partyjnych — oto drogi ku wzmocnieniu fundamentów państwa, uzyskanych drogą tytułu ofiar całego narodu.

i. st.

Z Górnego Śląska.

Niemcy chcą przeszkadzać w rokowaniach?

KATOWICE. Według doniesień prasy niemieckiej koła prawicowe na skutek ciężkich zarzutów, podniesionych przeciwko byłemu ministrowi sprawiedliwości i obecnemu komisarzowi dla górnośląskich rokowań p. Schifferowi, w procesie lipskim przeciwko Kappowi wniosły w parlamencie niemieckim małe zapytanie do rządu Rzeszy, w którym prawica żąda zbadania oświadczenia Schiffera przed sądem w Lipsku w sprawie przyrzeczenia członkom rządu Kappa amnestji jak niektóre gazety niemieckie twierdzą, oznaczałoby to, iż pewne koła prawicowe pragną przewlec w ten sposób rokowania górnośląskie.

Sprawy walutowe na G. Śląsku.

KATOWICE, (A.W.) O naradach podkomisji walutowej Agencja Wschodnia otrzymała następujące informacje: Rozbieżność zdań pomiędzy delegatami polskimi i niemieckimi polega na następujących punktach widzenia:

Delegacja polska jest zdania, że waluta niemiecka musi w ciągu okresu przejściowego pozostać środkiem płatniczym w polskiej części Górnego Śląska, lecz obowiązkiem rządu niemieckiego jest ułatwić otrzymanie tejże waluty w ilości niezbędnej dla życia gospodarczego Górnego Śląska (polskiego).

Natomiast delegacja niemiecka oświadczyła, że — zdaniem jej waluta niemiecka na Śląsku istotnie

ma być środkiem płatniczym, jednak że zaopatrywanie Śląska polskiego w tę walutę, jest obowiązkiem rządu polskiego, i rząd niemiecki do żadnego współdziałania w tym kierunku obowiązany nie jest. Rząd niemiecki nie będzie przeszkadzał wywozowi waluty swojej z Niemiec na polski Śląsk, jednakowoż tylko w granicach zakreszonych przez ustawę „Kapitalfluchtgesets”. Wedle ustawy tej tylko banki są uprawnione do przesyłania pieniędzy, zaś prywatny człowiek może przewieźć tylko 3000 mk. w ciągu miesiąca

General Dupont jedzie do Warszawy — następcą pułkownika Gardon.

BYTOM. Dotychczasowy prezydent Komisji dla ustalenia niemiecko-polskiej granicy, gen. Dupont, ustąpił ze swego stanowiska. Uduje się nasamprzód z Poznania do Warszawy, gdzie jako szef francuskiej komisji wojskowej zastąpi generała Nissel'a. Na jego miejsce wybrała Komisja Międzysojusznicza pułkownika Gardana jako prezydenta.

Przed odjazdem z Katowic żegnano go bardzo serdecznie przez członków Komisji Granicznej, przy czym dano z obu stron wyraz uznania dla sprawności i bezpartyjności generała Duponta w czasie jego dwuletniej pracy na stanowisku przewodniczącego Komisji Granicznej.

Prace komisji granicznej w obwodzie przemysłowym przed ukończeniem.

BYTOM. Prace Komisji granicznej w obwodzie

przemysłowym postąpiły tak daleko, że ukończenia ich należy się spodziewać w najbliższych dniach.

TELEGRAMY.

Dotkliwy cios plémienictwa polskiego.

LWÓW. W sobotę o godz. 4-ej nad ranem zmarła w Lwowie, po długiej chorobie, znakomita autorka dramatyczna i wielu powieści — Gabriela Zapolska.

Organizm Zapolskiej, wycieńczony ostatnimi cierpieniami, nie wytrzymał i nie oparł się śmierci. Zmarła nie dokończyła swej 3-aktowej komedji p.t. „Likwidacja”, której plan zdołała już opracować.

W spuściźnie po zmarłej pozostał bogaty dorobek literacki z dzieł, które wywarły w społeczeństwie wielkie wrażenie, a tłumaczone były na wszystkie niemal języki europejskie.

Chłoniowski hetmanem Ukrainy.

LWÓW. (A.W.) „Wpered” donosi, że Makarenko był członkiem dyrektorjatu złożył imieniem pewnej grupy ukraińców memoriał na ręce komitetu rosyjskich monarchistów w Berlinie, z prośbą obrania hetmanem Ukrainy hrabiego Chłoniowskiego, męża zaufania Habsburgów.

Petruszowicz „zdrajcą ojczyzny”.

LWÓW. (A.W.) „Ukraina” donosi, że na posiedzeniu odbytem w dniu 10 ub. m. w Wiedniu, zjednoczonych komitetów powstańczych, uznano byłych członków dyrektorjatu: Maka-

renkę, Szewczię i Petruszewicza obecnego prezydenta republiki wschodnio-galicyjskiej za zdrajców ojczyzny z powodu dezercji i defraudacji skarbu narodowego. Z chwilą ich wstąpienia na ziemię ukraińską będą oni oddani pod sąd karny.

Powrót polskich dzieł sztuki z Rosji.

GDANSK, (PAT.) Na dworzec gdański przybył z Rosji pierwszy transport mebli i innych rzeczy wywiezionych ze Zamku i Łazienek w Warszawie. Meble te przybyły w 46 wagonach. W 47-ym wagonie przybył „Grunwald” Matejki. Komisja pod przewodnictwem prof. Skórowicza przystąpi jutro do odbioru tych rzeczy. Następny transport spodziewany jest z końcem b. m., względnie z początkiem stycznia.

Kronika telegraficzna.

× Pod wpływem wiadomości o zbliżeniu francusko-angielskim które paraliżuje wiele zamiarów rządu niemieckiego, i wskutek pogłosek, że Niemcy poddane zostaną kontroli finansowej, marka niemiecka w Wiedniu i Zurychu uległa nowej zmianie.

× Do Moskwy wyjeżdża w tych dniach radca poselstwa sowieckiego Obolenski. Jego wyjazd stoi w związku z zamierzonym podjęciem rokowań w sprawie umowy handlowej polsko-rosyjskiej.

× Minister spraw zagranicznych Litwy Kowalewski podał się do dymisji, gdyż rewizja w jego ministerjum wykazała wielkie nadużycia.

× Gen. Wrangel przybył w tych dniach do Belgradu.

× Nowe wybory w Szwajcarii przyniosły zwycięstwo p. Haab, który został prezydentem Szwajcarskiej rady. Na vice prezydenta powołano Scheurera.

Do wolnej Irlandji.

Irlandjo! sześćset lat też i niewoli
Minęło dla Cię, los Twój dziś się zmienia,
Bo Ci się wolność wreszcie wypromienia
Z mgieł długich wieków, zbiegłych w ciężkiej doli.

Choć Twoim synom oprawcy Albionu
Z serc wyrwali uczucia i wiarę,
Irlandjo! — Twego nie dożyli zgonu,
Zmartwychwstającą widzą dziś ofiarę.

O, jakże dumną jesteś z Twoich synów,
Kraino Buntu, Wytrwania i Woli,
Jak Ci Nemezis nie szczędzi wawrzynów.
Dziś, gdy Cię ludy widzą w lepszej doli...

Otoś już wolna Ty, co światu męża
Dumnego z Corku dałaś — bohatera...
Polska z czią na Cię, Irlandjo, spoziera
I znowu stwirdza, że — słuszność — zwycięża!

Józef St. Stacherski.

102 EUGENJUSZ MORET

Zaniec Miljardów.

„Uwierzyłeś pan w uczciwość mojego życia i w esotność mego serca i pokochałeś mnie pan. Odpchnij tę miłość, która nie powinna przejmować takiego jak pan człowieka. Moje serce było brudne, kochałam zabójcę markiza de Vandemere, życie moje było nędzne zadusiałam człowieka, który mnie żywił wolałam lat siedmiu. Potrzebowałam wielkiej odwagi ażeby to wyznać panu, umieram i ufam w miłość najwyższą. Małej będąc winną, byłabym dłużną, pocieszając się pokutą będąc jednak zbrodniarką, uciekam w chwili gdy życie nieci mnie wszystkichi powabami piękna i młodości. Jeżeli zobaczysz pan kłedy markizę de Vandemere powiedz jej niech nie przeklina. Jeżeli spotkasz człowieka którego nienawidziłam, nie poniżaj się do pojedynku, bo śmierć moja będzie dla niego najwyższą karą; umieram spaliwszy po-

przednio cały majątek, jaki posiadamy. List ten wraz z ostatniem moim potęgnianiem dojdzie pana dopiero wtedy, gdy ciało moje stanie się już trupem.”

Dalej, były jeszcze te słowa: „Cierpię, o Boże, jak cierpię!.. Pragnęłam śmierci powolnej i bolesnej!.. O Boże miej litość nademną!..”

— Pani Baruch!.. Olimpja... — wołał rzeźbiarz przybiegając z pospłachem, czy kto wchodził do niej? Jest chora, należy wyłamać drzwi, jeżeli nie będzie odpowiedzi.

— Ten człowiek swarjował — rzekł hotelowy.

Baruch, blady i zmieniony, wpadł do sali skąd dał się słyszeć przed chwilą głos Karola.

— Po doktora — zawołał — moja żona umiera! — Prędko, prędko! — zaordynował radca hotelu.

— E, mój panie, niema się po co spieszyć, chyba dla formy — rzekł Baruch — mówiąc mi dzy nam, zdaje mi się, że już umiera.

Upadł na stółek drewniany i ukrył twarz w dłoniach.

— Śmierć i ruina — jęknął w rozpacz.

XXIII

Śmierć skapca.

Podczas, gdy się rozgrywał dramat Barucha i Olimpji, w gronie naszych znajomych zaczęło wiele wypadków.

Ojciec Ledoux umarł w skutek przestrachu, doznanego owej nocy kiedy go napadł Rabiol; a córka lichwiarza przesyła nagle z ostateczną nędrą do ołbrzymiego majątku.

Ledoux, czując się bliskim śmierci, trapiłony skapatwem i bezsilnością; walczył przez kilka dni ze sobą.

Leżąc na lichym barlogu, przykryty podartą w kawałki koldrą, obrabianą miejscami szczerpami kształty nieszczerliwego, rzucił się co chwila w gorączce i wijąc się z bólu, wołał do otaczających:

— To fałsz, fałsz!.. Ja jestem biedny, lam nędzacz, nieszczerliwy!.. Luidora nie znajdziecie w całym domu... Idźcie sobie, odejdźcie!.. Nie chcę doktorów, to złodziej!.. Odwieźcie mnie do szpitala.

Modesta, siedząc u węgło-

wia starca, pielęgnowała go z anielską cierpliwością.

Przyjmowała z poddaniem wszelkie jego kławy i wymwy.

Sknera wołał pić. a w chwilach, gdy gorączka szczyła i paliła mu pierś i gardło, odma wiał nawet szklanki wody z leczmienia, którą podawała mu córka.

— Rujnujciez mle, rujnujciez!.. — wołał uparcie.

Zrywał się z łóżka, włócił się do zabanka z wodą zyczą i nią się zadawał.

Właśnie, po jednym z takich napadów, podczas krótkiej nieobecności córki, został rażony apopleksją i zakończył życie.

Modesta wróciła do domu. Szukała ojca, ale niepróżno.

Przerazona, obiegła cały dom nikogo nie znalazła. Wróciła w rozpacz.

Wtedy dopiero usłyszała jęki i płacz, że skapiec chciał umrzeć przy swoim skarbie.

Modesta zeszła spiesznie do piwnicy.

Nieszczerliwy był tam wisto cie, powalony na stosach złota. Jego skurczone ręce ważyły jeszcze ulubione monety.

Oczy zaczęły mu krwią i

błędnie patrzyły na światny polik metalu.

Gdy weszła Modesta, stary podniósł się na kolana, zbliżył się do ściany i wpil w nią paznokcie.

— Ojczel Drogi ojczel — zawołała Modesta — nie zwariuj!.. wcale nie bogactwa, jakie ja otaczały, ale patrzac jedynie na umierającego!.. Drogi ojczel!..

Przybiegła do niego i chciała przytrzymać mu rękę.

Ale stary biedny i pijany widkiem złota, które ścisnął w kościatych rękach, powstał raptem i opierając się o ścianę; porwał Modestę za szyję.

— Moja córko!.. — zdołał wyszeptać ledwo dosłyszczanym głosem.

Zmąy pot występował mu na czole!..

Pulsu były coraz wolniej!..

Śmierć zbliżała się szybko!..

— Ojczel — wrzasnęła Modesta — ojczel, przyjdź do siebia!..

c. d. n.

Sprawy miejscowe.

Harcerze o sobie.

(z życia naszej młodzieży)

Niedawno na łamach „Kurjera Zagłębia” zamieściliśmy artykuł, w którym starsze harcerstwo po wiodła szersze koła społeczeństwa o zadaniach znaczeniu swej pracy.

A oto otrzymujemy teraz znów uwagi z kół harcerskich z których część przytaczamy poniżej: Piszą nam harcerze

„Piękna i wzniosła jest idea harcerska! Duch nasz młodzieńczy toczy bój zaarty z różnymi przeciwnościami życia, z jego szarżami, błotem i słabością własnej woli.

„Zasady organizacji harcerstwa są tak piękne, hasła nasze tak porywające, że tylko jednostki zdeprawowane lub słabej, woli nieczułe są na nie i nie przestrzegają ich.

„Niestety, takich jednostek spotyka się coraz więcej, które miały świecić przykładem innym, przez piękne czynności i dążenie do odrodzenia etycznego—rzucają się w odmęt życia, zachłystując się jego brudnymi falami i grząc w bagno szkodliwych i niezaszczytnych sprawek.

„Nie wolno nam, harcerzom jednakże nie zwracać na to uwagi, że są jednostki, wyłamujące się z pod solidarnie ustalonych praw i zasad harcerstwa, plamące sztandar nasz odrodzenia ciała i ducha!

Widzimy nieraz, że tak jak u harcerki tak i u harcerzy na czapkach błyszczą lilijki i krzyże harcerskie, znaki symboliczne związku młodzieży i znaki—zasługi w pracy na niwie harcerskiej.

„Z bólem serca musimy stwierdzić, że nie wszystkie koleśkanki i nie wszyscy druhowie umieją godnie nosić te odznaki i godnie reprezentować imię harcerza nazewnątr.

Zachowanie się ich na ulicy, w lokalach publicznych, częstokroć głupe naśladowanie starszych w czynach zdrożnych—wpływa źle na otoczenie, a w starszym społeczeństwie budzi nieufność, lekceważenie i często źle wyobrażenie o harcerstwie.

„Harcerstwo—toć kwiat narodu, młodzież—to jego przyszłość. Niech więc 10 prawo harcerskie będzie przestrzegane przez nas skrupulatnie a dopuszczający się wśród nas wykroczeń przeciwko temu prawu—odpowiednio niech będą pogardą i pozbawieniem odznaki harcerza karani.

Tak mówią o sobie harcerze. Z przyjętością stwierdzamy, że wysokie poczucie moralnej, godności osobistej i idea odrodzenia ducha i ciała wśród naszej młodzieży mają dzielnych szermierzy.

wł ze urzędownika Państwowego sytuować będziemy tak dostojnie, żeby go nigdy nie nędył łapówkami pizekupawa i naturalnie, posypały się jak z roga obfitości mnożanki i zapomogli. O ile jednak porównany dziś zarobek urzędnika państwowego z zarobkiem robotnika na kopalni, to rezultat, bez orzesady okazał się taki, iż cieśla na kopalni zarabiał dwa razy tyle co zawładowca rachy stacji dyr. Warsz. w Sosnowcu. Palacz na kopalni ma znacznie większą płacę, niż kierownik urzędu pocztowego a zwykły ładowacz wozów na kopalni zarabiał grubo więcej, niż komisarz policjaj. Jeżeli zestawimy skalę płacy, którą pobiera policjant, z kopalnianą to skala ostatnia przeszła do „dziedziny zabobonów. A jednak od urzędników wymaga się stanowczo więcej, niż od ładowaczy wozów. Prócz tego wymaga się, by urzędnik państwowy miał zawsze czyste sumienie.

Chodzi więc obecnie o to, czy panowie, którzy określali płace urzędników państwowych są w porządku z własnym sumieniem, czy urzędu państwowego jako funkcjonarjusz na usługach społeczeństwa nie wydany jest na łup kusideł i złych duchów?

C. Zieliński.

Kronika.

— Od Administracji.

Szanownych abonentów prosimy o uregulowanie prenumeraty. przyczem nadmieniamy, że roznościelki które wręczają rachunki (przypomnienia) są upoważnione do zainkasowania należności wystawionej na rachunkach. Kto ureguje prenumeratę zaległą i za m. styczeń 1922 r. oraz nowi przedpłatnicy otrzymają kalendarz ścienny tabliczkowy.

— Burza z deszczem w grudniu.

W ubiegłą niedzielę nad miastem przeszła burza z silnym wiatrem z gromami i błyskawicami zlewając w ciągu dnia i nocy obficie deszczem ziemię i powodując błoto. Wichura była tak silna, że uszkodziła szereg przewodników elektrycznych i odbiła się ujemnie zarówno na stanie oświetlenia jak i telefonach miejskich. W niektórych dzielnicach porobiła ona dość znaczne straty. Między innymi spowodowała zerwanie dachu z domu przy ulicy Marjackiej Nr. 10. Parkany przy wielu domostwach leżą powalone.

— Akcyza od zapalek.

W „Dzienniku Ustaw” ogłoszono rozporządzenie o zwiększeniu akcyzy od zapalek i zapalniczek. Akcyza od pudełka wynosiła 2 mk. (dotychczas 1 mk.) od zapalniczek 50 zamiast 25, 100 zamiast 50, 300 zamiast 150. Rozporządzenie obowiązuje na terenie b. zaboru austriackiego i rosyjskiego.

— Niech spełnią obowiązki!

Zgłaszają się do nas b. mieszkańcy okręgu wileńskiego, którym w myśl dekretu wyborczego ogłoszonego przez Generalny Komisarjat Wyborczy w Wilnie, przysługuje prawo głosu w przyszłych wyborach do Sejmu Wi-

leńskiego. Ludzie Ci, nie posiadają środków pieniężnych, aby mogli pozwolić sobie na dość kosztowną podróż do Wilna na naznaczony dzień wyborów. Z drugiej strony, w poczuciu zrozumienia obywatelskiego, chcieliby uczynić zadość położonym na nich obowiązkom. Ludziom tym trzeba koniecznie pomóc. Może więc, ktoś z istniejących, Towarzystw, ew. Referent polityczny Starostwa Będzińskiego, znajdzie w tej sprawie jakieś wyjście, by ludzi tych jaknajszybciej można było skierować do Wilna i okazać im pomoc.

— Obniżki plac urzędniczych nie będzie.

PAT komunikuje z ministerstwa skarbu, że pogłoski, jakoby minister skarbu zamierzał wyąpić z wnioskiem obniżenia plac urzędniczych, są bezpodstawne.

— O zmianę nazwisk.

W „Monitorze Polskim” (№282) zamieszczono dodatkowo rozporządzenie w sprawie zmiany nazwisk. Na zasadzie tego rozporządzenia podania o zmianę nazwisk można przysyłać do komisarjatów rządu w Warszawie, Łodzi i Lublinie i magistratów we Lwowie i Krakowie, wreszcie do magistratów w pozostałych miejscowościach. Do podania dołączyć należy dowód obywatelstwa polskiego i metrykę urodzenia.

— Dar Ojca św. Zarząd Chrześcijańsk. Tow. Dobroczynności w Sosnowcu komunikuje nam, że Ks. biskup kielecki, Łosński, przesłał w tych dniach 80.000 mk, jako ofiarę od Ojca św. na rzecz sierocych instytucji Chrześc.

Twa Dobrocz. do dyspozycji prezesa ks. Raczynskiego. Twa przydałyby się większe fundusze i znaczniejsze ofiary, ale niestety, nie może się na nie doczekać bo... społeczeństwo mało interesuje się akcją T-wa.

— Podziękowanie.

Zarząd Chrześc. Twa Dobroczynności składa gorące podziękowanie W.P. P. Lamprechtowi, właścicielowi papierni w Sosnowcu, za ofiarę 30.000 mk. złożoną dla instytucji sierocych.

— Z operetki.

Grana świetnie przez zespół operetkowy operetka „Dziewczę z Holandji” cieszy się wielkim powodzeniem w Zagłębiu. W operetce tej, doskonale wyreżyserowanej święta triumfy pp. Józefowicz, bajeczny jako dyplomata; p. Szlązak, jako książe, doskonale wykonywając i głosowo i w grze rolę, p. Winkler a z pań: miłutka księżna, p. Godowska, czarująca słuchacza grą i swymi słowami trejami, jako „Dziewczę z Holandji” oraz p. Józefowiczowa niezrównana u nas pełna werwy wodewilletka w roli pierwszej damy dworu.

— Aresztowania.

Policja miejscowa aresztowała Michała Grandysa Józefa Palika, Feliksa Sikorę, Jana Kuzię i Stanisława Mazurę, w związku z przywłaszczeniem sobie przez nich 615 sztuk rurek miedzianych krótkich i 5 długich, znalezionych na terenie kolejowym dworca dyrekcji radomskiej. Wszystkich skierowano do sądu śledczego II rewiru. Za kradzież węgla z fabr. chem. „Radocha” policja aresztowała Wład. Garusa.

— Przemycany cukier

W ubiegłą sobotę posterunkowy I kom. policji Wincenty Grzesik przyłapał na pograni-

niczu żyda z żydówką, niesących 2 worki przemycanego ze Śląska cukru. Przemyt skierowano do tutejszego urzędu celnego spisując odpowiedni protokół.

— Słuchanie koncertu

na wpiśy Z powodu zepsucia się wskutek burzy instalacji świetlnej w Gimnazjum im. St. Staszica zapowiedziany na niedzielę koncert uczenie 8 kl. Szkoły Realnej Zeńskiej (p. Rządkiwiczowej) nie mógł się odbyć. Koncert odłożono na dziś, dn. 20 b. m.

Z teatru J. Czarneckiego.

(Komunikat).

„Sulamita” która na premierze ogólnie się podobała, powtórzoną będzie dziś wieczorem.

Jutro w środę przedstawienia nie będzie.

Czwartek poraz pierwszy arcydzieło Offenbachowskie Orfeusz w piekle

Piątek na ostatni przedświata teczny repertuar zapowiada „Oczy księżniczki Fatmy”

„Ośma żona Sinobrodęgo w Dąbrowie” dana będzie jutro t.j. w środę. Głośna ta sztuka zyskująca wszędzie olbrzymie powodzenie ma je również zapewnione u nas w Dąbrowie. Będzie to zarazem ostatni wieczór przed świętami.

Dwa przedstawienia w Będzinie zapowiedziane są w tygodniu bieżącym. W czwar ek głośna sztuka „Szpieg Francji” w piątek efektowna operetka „Sulamita”

Maskarada w teatrze zapowiedziana na wieczór Sylwestrowski uda się znakomicie, bez wątpienia. Teatr będzie specjalnie udekorowany nagrody rozdawane będą za najoryginalniejsze kostiumy. Restauracja urzędowa będzie na scenie przez jedną firm tutejszych. Podczas zabawy przygrywać będą dwie orkiestry.

„SULAMITA”

(óorka Jerozolimy)

melodramat w 6-ciu obrazach A. Goldstena.

Wystawili te. nieco zbyt ciki wv, przydługi, o długich dialogach melodramat, posiadający jednak nadszwyczaj piękną i wielce oryginalną o motywach wschodnich muzykę, — jako premierę w ubiegłą sobotę.

Salę teatru przespłaili przez ważne żydu, zainteresowani tematem sztuki i duchem muzyki.

Treścią melodramatu znanego zreszta, są — cierpienia córki starego Monacha z Bethleim — Sulamity, która w oasie pustynnej, na drodze do Jerozolimy, czerpiąc wodę, wydoszaje ze studni młody rycerz Absalon, ślubując jej miłość.

Zasłużony jednak z córką księżną jerozolimskiego imieniem Abygael, Absalon wkrótce zapomina o Sulamicie, którą o plec wydać chce zamaż za ryccerza Jacob Gidons. Sulamita zrozpaczona tańda kary Niebios

na Absalona za zlamana przy sięgając, udając obłąd, powstrzymuje ojca przed oddaniem jej, jako oblubienicy w ręce niekochanego przez nią człowieka.

Smierć dziecka Absalona, które tonie w studni, przywołuje mu na pamięć zlamana przysięga dana u studni w pustyni Sulamicie Zwierną się więc Absalon, dręczony wyrzutami sumienia swej tonie ze wrotyckiego, a ta nakazuje mu spełnić obowiązki i sądanie Opatrzności i zwołala go ze ślubów młodzińskich, oddając ukochaną go Sulamicie.

Znaczną trzeba, że premiera, jako całość, wypadła efektownie. Strona dekoracyjna (dyrekcja nie zapomiała i o „kocie na pustyni), kostiumy i bardzo staranna charakterystyka artystów robiły dobre wrażenie. Trochę tam miały się kłóćli style i epoki jeżeli mowa o rekwizytach i ubiorach, ale to rzecz u nas, zd je się codzienna w teatrze.

Swistnie zaprezentowała się głosowo i w grze pełnej akcentów szczerze dramatycznych zdolna i posiadająca wielką kulturę artystyczną p. Zofia Bonacka w roli Sulamity. Usłyszełiśmy też i p. Barańskiego, dawno nie śpiewającego w Sosnowcu, którego głos o miłym timbre tenorowym, silny i pewny bardzo się podoba publiczności. Duet p. Bonackiej z p. Barańskim i J. Nawrockim były prawdziwymi niespodziankami. Rola p. Zakrzewskiego wykonana była przeszła bardzo dobrze a silną uczucia i nacechowana rozumieniem typu. Suletym był niewolnik Cyngotemy w interpretacji p. Winklera, pobudzającego do śmiechu widowale

Księga adresowa - Reklamowa Zagłębia Dąbrowskiego.

Wychodzi w styczniu — 1922 roku. Najwyższy czas nadsyłać reklamy. Kollataja 3 m. 7. red. Maciejowski.

Doktor Medycyny

Sianożęcki

Ąkuszer—Ginekolog

Przyjmuje od g. 2 do 6 wieoz.

SOSNOWIEC, I 3-go Maja № 24.

Powrócił

Doktor K. Troppauer

Choroby skórne, włosów, weneryczne. Kosmetyka lek. Badania mikroskopowe.

Przyjmuje od 10-12, od 3-7/2 i panie 4-5 Sosnowiec, Matachowskiego 5. darter (Targowa 2.

Głosy Czytelników.

Wzmianki w „Kurjerze Zagłębia” o niskich placach urzędników państwowych, znalazły w społeczeństwie pewien oddźwięk ale w sferach czynników miarodajnych jak to mówią są głosem woliącego na puszozy. Prywatne przedsiębiorstwa zaogawaly inaczej, bo po coinictu apro wizacji, ze względu na wolny handel, placę urzędników i robotników naprzykład kopalnianych zwiększyły się niemal w dziesięciokro. A, co się stało z placami urzędników państwowych? Był czas kiedy Rząd mó-

Ceny niższe!

Fosfatyna francuska, Neophosphatyna — Motofer, Maczka Nestle'a, Glycerofosiat — Sirolina, Hemogen — Pertusina, Jekorol oraz inne specyfiky polecają 1705

SKŁADY APTECZNE

M. JAGIEŁŁOWICZ 3-go Maja 22.

W. JAGIEŁŁOWICZ Renardowska 47.

Ogłoszenie.

Podaje się do publicznej wiadomości, że na podstawie uchwał Rady Miejskiej m. Będzina z dn 6 października i 16 grudnia 1920 r. zatwierdzonych przez Minist. Spraw Wewnętrznych w dn 7 października r. b. za Nr. Dz. Sm 2146 wprowadzony został

poбір opłat kancelaryjnych i za czynności urzędowe na rzecz Kasy Miejskiej

Przedmiot stanowią: a) opłaty za dokumenty składane w zarządzie miasta przez osoby i instytucje prywatne miejskie i zamiejscowe w sprawach prywatnych; b) opłaty za wydawane instytucjom i osobom prywatnym — świadectwa zaświadczenia, pozwolenia, wyciągi z dokumentów, odpisy lub ich streszczenia itp. c) opłaty budowlane: a) od pojazdów, b) samochodów, c) motocykli, d) rowerów, e) dorożek f) wypustów poza linię licową, g) od balkonów h) od sztyldów i t. p.

O wysokości uchwalonych opłat — zainteresowani mogą zasięgnąć wiadomości w biurze Magistratu m. Będzina (pokój Nr. 5).

Będzin, dnia 15 grudnia 1921 r

1783

Magistrat.

Na nadchodzące święta Bożego Narodzenia polecam Sz. Publiczności pierwszych firm Warszawskich
CUKRY, CZEKOLADY, KARMEŁKI I HERBATNIKI
WIELKI WYBÓR PIERNIKÓW TORUŃSKICH

oraz struclę posne i maślane, te ostatnie będą tylko na zamówienia

przygotowane, dlatego uprzejmie proszę moich Sz. Odbiorców o łaskawe najwcześniejsze nadesłanie swych zamówień. Z poważaniem A. K. PEUCKER 1739

Ważne zawiadomienie!

Kto chce mieć dobry i elegancki portret z fotografii na gwiazdke, niech zapamięta sobie adres największego w Polsce
Zakładu portretowego LAZARA w Sosnowcu
ul. Starososnowiecka 14 w pobliżu cukierni „Zacisze”.

Należy już obecnie zgłaszać się z zamówieniami. Nie dajcie się bałamuć agentom z innych podobnych firm gdyż będziecie żalowali.

Kto powoła się na powyższe ogłoszenie dostanie 10% opustu

Ból głowy, migrena, neuralgia



usa-się powszechnie znane proszki „Kogutkiem” „Migrena Nervosin”. Zadać w aptekach, składach aptecznych proszków z „Kogutkiem”.



Choroby żołądka, kłosek, nerek, obstrukcje, hemoroidy, radykalnie leczą

Szwajcarskie gorzkie zielenki
Dr. Bauera 2494

z marką Kogut. Sprzedają apteki i składki hurtowe Sosnowiec skład ap. Jagiellowicz

KRAKOWSKA KURSA MATURYZCZNE

„Matura”

Oddział w Częstochowie

Dąbrowskiego 5a / II.

(godz. przyjęć od 2—4 po poł. oprócz niedziel i świąt)

Wpisy na kursa zbiorowe 1 roczne i 2 letnie filologiczne i realne już rozpoczęte. Uprasza się o najszybsze zgłoszenia. Ilość osób ograniczona. Informacje bezpłatnie. 1602

Samopomoc uczennic Szkoły Realnej żeńskiej zawiadamia że

Wieczór Koncertowy

który ze względów niezależnych zupełnie od Kola nie mógł mieć miejsca w niedzielę, odbędzie się nieodwołalnie we wtorek dnia 20 grudnia o godz. 7 wiecz. w Sali Gimnazjum im. Staszica. 1781

SALON DZIEŁ SZTUKI

KAZIMIERZA WOJCIECHOWSKIEGO

w Krakowie, ul. św. Jana 3.

Interesująca Wystawa Gwiazdkowa

obrazów i rzeźb artystów polskich

Nowy cykl motywów Krakowa Henryka Uziembły.

GENY PRZYSTĘPNE. 1591

Nowość!

KARTY

„TIP-TOP”



Nowość!

6 sztuk

600 marek

Kto chce zamówić portret

niech wcześniej nabędzie kupon na portret i zamówi 6 kart „Prima” w Artystycznej Pracowni Portretów i fotografii

P. Ostrowskiego w Sosnowcu

ul. Klasna 3 (przy ul. Starososnowieckiej № 44) a przek na się, że każdy posiadacz kuponu — — — — — mojej firmy otrzyma — — — — —

Elegancki Portret zupełnie Darmo

artystycznie wykonane i wklejony w paspartout Zakład posiada personel, składający się z pierwszorzędnych sił fachowych i wykonyuje wszelkie zamówienia na portrety i fotografie. Szybko i sumiennie. Cena kuponu Mk. 100 Fotografie pospieszne wykonywane w czasie Fotografje aluminotowe bez retaszu w ciągu 15 m, fotografie artystycznie wykonane z retuszem w ciągu 2 godzin. Portrety artystycznie — wykonane z retuszem w ciągu 24 godzin. 1:24

Z poważaniem

P. Ostrowski.

Siano prasowane.

w dobrym gatunku, na paszę dla koni owies, ziemniaki dostarcza w ładunkach wagonowych i w mniejszych ilościach ze składu

DOM HANDLOWY 1408

K. PEUCKER, Inż. E. WAGNER i S-ka

w Sosnowcu, Piłsudskiego 25.

Epilepsja (Choroba świętego-Wita)

Zmniejsza siłę i ilość ataków konwulsyjnych, a przy dłuższym zastosowaniu, zupełnie usuwa tę chorobę 816

Oryginalny „NOWOPILEPTOL”

(z kogutkiem) Zadać w aptekach i składach aptecznych.

Końcówki kablowe

dla 4, 6, 10, 16, 25, 35, 50, 70, 95, 120 i 150 mm. kw. na składzie

FABRYKA APARATÓW ELEKTRYCZNYCH

INŻYNIEROWIE K. SZPOTŃSKI, S. GISZEWSKI i S-ka

Warszawa-Praga, ul. Kałuszyńska Nr. 4 Tel 90-43.

Gmach własny. 1101

NOWY SKLEP

pod firmą

Frim i Szarf

SOSNOWIEC,

ul. Modrzejowska № 18.

Gwiazdkowa wysprzedaż palt zimowych damskich i dziecięcych w ogromnym wyborze po cenach konkurencyjnych, — — — — — czaszysy od — — — — —

marek

8,500

jak również wielki wybór palt pluszowych: towarów bławatnych firanek itp. po bardzo — — — — — niskich cenach — — — — — Przyjdźcie — — — — — i przekonajcie się. 1725

DRABNE OGŁOSZENIA

Udzielam

lekcji łaciny, greckiego, konwersacji niemieckiego wraz z gramatyką i początki francuskiego. Zgłoszenia do Administracji Kurjera pod „Nauczyciel” Nr. 1050 1778

Sprzedajemy:

sióki królicze, zające, patagońskie bibrety, baranie, foko e. kołaski; kałozę obuwie Kilińskiego, rekawionki korzusiarskie, i walizki, Sosnowiec 3 go Maja Nr. 10 Melicki. 1779

Jabłka

świeże suszone, sliwki, gruszki, orzechy włoskie i miód, Towar nadszedł jest do sprzedania po cenach przystępnych. Sosnowiec ul. Hallera 39 obok starej cerkwi 1776

Bahalter,

reemigrant z Rosji, (metoda włoska) wykonyuje terminowo zaległości buchalteryjne, sporządza bilanse, ewentualnie poszukuje biurowej posady, wprawa pisma na maszynach, Zgłoszenia: „Kurjer Zagłębia” Sosnowiec „Reemigrant”. 1786

Mufka

i kołnierze nowe, kolor niebieski lls do sprzedania okazynie Sznowska Nr. 18 w sklepie Barz. 1788

Osoba

inteligentna z dobrymi świadectwami poszukuje miejsca gospodyni może być na wyjazd. Zgłoszenia do Kurjera pod „A. B.” 1772

Okazyjnie karetki

do sprzedania na gumach Sosnowiec Sienkiewicza Nr. 5 1699

Ładne choinki

w wielkim wyborze hurtowo i detalicznie do nabycia przy ul. Nowopogoniańskiej №35 L, Siewnik. Sosnowiec Pogoń 1788

Pracownia obuwia

damskiego męskiego i dziecięcego przyjmuje obstarunki po cenach przystępnych i posiada na składzie gotowe obuwie. Potrzebni czeladnicy Nowopogonia 32 A. Kalisia. 1778

Zaginal

pies szpic biały lewy oko zaczerwienione (egzema) wabi się „Ir”. odprowadzić za nagrodą Sznowska 21 m. 100 (domy fam. Hajm Schöna). 1778

Za inżela

karta zwolnienia na imię Antoni Kuzniak. 1780

Zaginal

pasport wydany przez władze niemieckie na imię Leja Heller Ktokolwiek by znalazł proszę zwrócić do Kurjera Zagłębia 1708

Zaginal

kontramarka wydana na kop. Hr. Ryszard na imię Walenty Mularczyk. 1717

Pierwszorzędna fabryka mydła J. Cwajgenhaft

Sosnowiec, Targowa 7 1649

zawiadamia iż sprzedaje się

mydło pierwszego gatunku

zawierające od 63 do 67% tłuszczu po cenie Mk. 180 za funt Najmniejsza ilość sprzedaży 25 funtów.